
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂREA NR. 4/2023 

privind modificarea şi aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al primarului şi ale serviciilor publice înfiinţate şi organizate prin hotărâri ale 

Consiliului Local al oraşului Copşa Mică 

 
          Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în sedinţa ordinară din data de 31 ianuarie 

2023, 

            Analizând referatul de aprobare al primarului oraşului Copşa Mică, nr. 468/2023 şi raportul 

nr. 481/2023 întocmit de Compartimentul Resurse umane, 

            Văzând avizul Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apararea ordinii şi a 

liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi protecţia mediului, 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 407, art. 409 alin. 

(3) lit. b) şi art. 540  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile şi completarile ulterioare, 

      
HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de 

specialitate al primarului, după cum urmează: 

a) Se înfiinţează Compartimentul Agricol cu o funcţie publică de execuţie de consilier, grad 

profesional debutant, studii superioare; 

b) Se transformă funcţia publică vacantă de poliţist local, grad profesional asistent, studii 

superioare, în funcţia publică de poliţist local, grad profesional debutant, studii medii 

(poziţia 45 din ultimul stat de funcţii, aprobat prin HCL nr.83/2022); 

c) Se înfiinţează un Compartiment de Asistenţă medicală comunitară cu un  post contractual 

de asistent medical, studii medii, pe durată nedeterminată; 

d) Se desfiinţeaza funcţia publică vacantă de consilier, clasa I, studii superioare din cadrul 

Compartimentului Managementul Proiectelor şi achizitii publice (pozitia 39 din ultimul stat 

de funcţii, aprobat prin HCL nr. 83/2022); 

e) Se înfiinţeaza postul contractual de consilier, clasa I, studii superioare, pe durată 

nedeterminată, în cadrul Compartimentului Managementul Proiectelor şi achizitii publice. 

 Art. 2. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului 

şi serviciilor publice înfiinţate şi organizate prin hotărâri ale Consiliului Local al oraşului Copşa 

Mică, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Primarul oraşului Copşa Mică va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri.   

 

Adoptată în oraşul Copşa Mică la data de 31 ianuarie 2023. 

 

  Preşedinte de şedinţă           Contrasemnează 

  Secelean Nicolae                                                                                         Secretar general 

       Şerban Dorin 

 

 
Difuzat: 1 ex. primar; 1 ex. Instituţia Prefectului; 1 ex. dosar; 1 ex. resurse umane 

Red.dact. Ş.D.   

 


